
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
Зарегистрировано в Минюсте России 13 января 2022 г. N 66855 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО МОРСКОГО И РЕЧНОГО ТРАНСПОРТА 

 
ПРИКАЗ 

от 8 октября 2021 г. N 133 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЕЙ 
ВОПРОСОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИМЕНЕНИЮ ОРГАНАМИ АТТЕСТАЦИИ 

(АТТЕСТУЮЩИМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ) ДЛЯ ПРОВЕРКИ СООТВЕТСТВИЯ 
ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ И НАВЫКОВ АТТЕСТУЕМЫХ ЛИЦ ТРЕБОВАНИЯМ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О ТРАНСПОРТНОЙ 
БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ АТТЕСТАЦИИ СИЛ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

ТРАНСПОРТНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА МОРСКОМ 
И ВНУТРЕННЕМ ВОДНОМ ТРАНСПОРТЕ 

 
В соответствии с пунктом 3 статьи 1 Федерального закона от 9 февраля 2007 г. N 16-ФЗ "О 

транспортной безопасности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 7, ст. 
837), абзацем седьмым пункта 20 Правил аттестации сил обеспечения транспортной безопасности, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2015 г. N 172 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 10, ст. 1532; 2017, N 16, ст. 2420), и 
абзацем первым пункта 1 Положения о Федеральном агентстве морского и речного транспорта, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июля 2004 г. N 371 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 31, ст. 3261, 2011, N 47, ст. 6660), 
приказываю: 

1. Утвердить: 

перечень вопросов, подлежащих применению для проверки соответствия знаний, умений и 
навыков, являющихся обязательными для работников, назначенных в качестве лиц, ответственных 
за обеспечение транспортной безопасности в субъекте транспортной инфраструктуры на морском 
и внутреннем водном транспорте, согласно приложению N 1 к настоящему приказу; 

перечень вопросов, подлежащих применению для проверки соответствия знаний, умений и 
навыков, являющихся обязательными для работников, назначенных в качестве лиц, ответственных 
за обеспечение транспортной безопасности на объекте транспортной инфраструктуры и (или) 
транспортном средстве морского и внутреннего водного транспорта, согласно приложению N 2 к 
настоящему приказу; 

перечень вопросов, подлежащих применению для проверки соответствия знаний, умений и 
навыков, являющихся обязательными для работников субъекта транспортной инфраструктуры, 
подразделения транспортной безопасности, руководящих выполнением работ, непосредственно 
связанных с обеспечением транспортной безопасности на объекте транспортной инфраструктуры и 
(или) транспортном средстве морского и внутреннего водного транспорта, согласно приложению N 
3 к настоящему приказу. 

перечень вопросов, подлежащих применению для проверки соответствия знаний, умений и 
навыков, являющихся обязательными для работников подразделения транспортной безопасности, 
включенных в состав группы быстрого реагирования на морском и внутреннем водном транспорте, 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=93D2591D6870362CEDA3A5A738E996862E79BFFB1D35645C128452B3B9C25527082BF912FBB4485DD98D6F2BB606054830EC2A96BAE0BD38N7I6H
consultantplus://offline/ref=93D2591D6870362CEDA3A5A738E996862E77BDF81C36645C128452B3B9C25527082BF917F0E019188E8B3A73EC5309573BF228N9I5H
consultantplus://offline/ref=93D2591D6870362CEDA3A5A738E996862E74BAFF1131645C128452B3B9C25527082BF917F0E019188E8B3A73EC5309573BF228N9I5H


согласно приложению N 4 к настоящему приказу; 

перечень вопросов, подлежащих применению для проверки соответствия знаний, умений и 
навыков, являющихся обязательными для работников, осуществляющих досмотр, повторный 
досмотр в целях обеспечения транспортной безопасности на морском и внутреннем водном 
транспорте, согласно приложению N 5 к настоящему приказу; 

перечень вопросов, подлежащих применению для проверки соответствия знаний, умений и 
навыков, являющихся обязательными для работников, осуществляющих наблюдение и (или) 
собеседование в целях обеспечения транспортной безопасности на морском и внутреннем водном 
транспорте, согласно приложению N 6 к настоящему приказу; 

перечень вопросов, подлежащих применению для проверки соответствия знаний, умений и 
навыков, являющихся обязательными для работников, управляющих техническими средствами 
обеспечения транспортной безопасности на морском и внутреннем водном транспорте, согласно 
приложению N 7 к настоящему приказу; 

перечень вопросов, подлежащих применению для проверки соответствия знаний, умений и 
навыков, являющихся обязательными для иных работников, субъектов транспортной 
инфраструктуры, подразделения транспортной безопасности, выполняющих работы, 
непосредственно связанные с обеспечением транспортной безопасности на объекте транспортной 
инфраструктуры и (или) транспортном средстве морского и внутреннего водного транспорта, 
согласно приложению N 8 к настоящему приказу. 

2. Признать утратившими силу: 

приказ Федерального агентства морского и речного транспорта от 11 мая 2016 г. N 59 "Об 
утверждении перечней вопросов, подлежащих применению органами аттестации (аттестующими 
организациями) для проверки соответствия знаний, умений и навыков аттестуемых лиц 
требованиям законодательства Российской Федерации о транспортной безопасности при 
проведении аттестации сил обеспечения транспортной безопасности на морском и внутреннем 
водном транспорте" (зарегистрирован Минюстом России 6 июня 2016 г., регистрационный N 
42425); 

приказ Федерального агентства морского и речного транспорта от 5 марта 2018 г. N 23 "О 
внесении изменений в Перечень вопросов, подлежащих применению для проверки соответствия 
знаний, умений и навыков, являющихся обязательными для работников, назначенных в качестве 
лиц, ответственных за обеспечение транспортной безопасности в субъекте транспортной 
инфраструктуры на морском и внутреннем водном транспорте, утвержденный приказом 
Федерального агентства морского и речного транспорта от 11 мая 2016 г. N 59" (зарегистрирован 
Минюстом России 25 апреля 2018 г., регистрационный N 50885); 

приказ Федерального агентства морского и речного транспорта от 6 февраля 2020 г. N 8 "О 
внесении изменений в перечни вопросов, подлежащих применению органами аттестации 
(аттестующими организациями) для проверки соответствия знаний, умений и навыков аттестуемых 
лиц требованиям законодательства Российской Федерации о транспортной безопасности при 
проведении аттестации сил обеспечения транспортной безопасности на морском и внутреннем 
водном транспорте, утвержденные приказом Федерального агентства морского и речного 
транспорта от 11 мая 2016 г. N 59" (зарегистрирован Минюстом России 18 мая 2020 г., 
регистрационный N 58366). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя 
Федерального агентства морского и речного транспорта Д.В. Ушакова. 

 
Руководитель 

consultantplus://offline/ref=93D2591D6870362CEDA3A5A738E996862E74BAF31A32645C128452B3B9C255271A2BA11EFABD565CDA98397AF0N5I1H
consultantplus://offline/ref=93D2591D6870362CEDA3A5A738E996862F78BEF21E33645C128452B3B9C255271A2BA11EFABD565CDA98397AF0N5I1H
consultantplus://offline/ref=93D2591D6870362CEDA3A5A738E996862E74BAFD1036645C128452B3B9C255271A2BA11EFABD565CDA98397AF0N5I1H


А.В.ЛАВРИЩЕВ 
 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к приказу Федерального агентства 

морского и речного транспорта 
от 08.10.2021 N 133 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ВОПРОСОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИМЕНЕНИЮ ДЛЯ ПРОВЕРКИ СООТВЕТСТВИЯ 
ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ И НАВЫКОВ, ЯВЛЯЮЩИХСЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМИ 

ДЛЯ РАБОТНИКОВ, НАЗНАЧЕННЫХ В КАЧЕСТВЕ ЛИЦ, ОТВЕТСТВЕННЫХ 
ЗА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ТРАНСПОРТНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В СУБЪЕКТЕ 

ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ НА МОРСКОМ 
И ВНУТРЕННЕМ ВОДНОМ ТРАНСПОРТЕ 

 
1. Какие цели и задачи определены для обеспечения транспортной безопасности? 

2. Какие нормативные правовые акты Российской Федерации регламентируют деятельность 
в области обеспечения транспортной безопасности? 

3. Какие полномочия федеральных органов исполнительной власти установлены в области 
обеспечения транспортной безопасности? 

4. Какое определение установлено для понятия "транспортная безопасность"? 

5. Какое определение установлено для понятия "субъект транспортной инфраструктуры"? 

6. Какое определение установлено для понятия "объект транспортной инфраструктуры"? 

7. Какое определение установлено для понятия "транспортное средство"? 

8. Какое определение установлено для понятия "транспортный комплекс"? 

9. Какие технические средства обеспечения транспортной безопасности подлежат 
обязательной сертификации? 

10. Какие установлены принципы обеспечения транспортной безопасности? 

11. Какие установлены обязанности субъектов транспортной инфраструктуры в целях 
обеспечения транспортной безопасности? 

12. В отношении каких объектов транспортной инфраструктуры морского и внутреннего 
водного транспорта применяются требования по обеспечению транспортной безопасности? 

13. Какой установлен порядок информирования субъектами транспортной инфраструктуры и 
перевозчиками об угрозах совершения и о совершении актов незаконного вмешательства на 
объектах транспортной инфраструктуры и транспортных средствах морского и внутреннего водного 
транспорта? 

14. Какой установлен порядок объявления (установления) уровней безопасности объектов 
транспортной инфраструктуры и транспортных средств? 



15. Какой установлен порядок доведения до сил обеспечения транспортной безопасности 
информации об изменении уровня безопасности объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств? 

16. Какой установлен перечень потенциальных угроз совершения актов незаконного 
вмешательства и порядок реагирования на угрозы совершения актов незаконного вмешательства? 

17. Какие объекты транспортной инфраструктуры морского и внутреннего водного транспорта 
не подлежат категорированию? 

18. В отношении каких транспортных средств применяются требования по обеспечению 
транспортной безопасности? 

19. Какой установлен порядок категорирования объектов транспортной инфраструктуры 
морского и внутреннего водного транспорта? 

20. Какой установлен порядок обращения с информацией ограниченного доступа и 
сведениями, составляющими государственную тайну? 

21. Какой установлен порядок и в какие сроки осуществляется проведение оценки уязвимости 
объектов транспортной инфраструктуры, судов ледокольного флота, используемых для проводки 
по морским путям, и судов, в отношении которых применяются правила торгового мореплавания и 
требования в области охраны судов и портовых средств, установленные международными 
договорами Российской Федерации? 

22. Как осуществляется планирование и реализация мер по обеспечению транспортной 
безопасности объектов транспортной инфраструктуры, судов ледокольного флота, используемых 
для проводки по морским путям, и судов, в отношении которых применяются правила торгового 
мореплавания и требования в области охраны судов и портовых средств, установленные 
международными договорами Российской Федерации? 

23. Какой установлен порядок разработки планов обеспечения транспортной безопасности 
объектов транспортной инфраструктуры, судов ледокольного флота, используемых для проводки 
по морским путям, и судов, в отношении которых применяются правила торгового мореплавания и 
требования в области охраны судов и портовых средств, установленные международными 
договорами Российской Федерации? 

24. Какое определение установлено для понятия "силы обеспечения транспортной 
безопасности"? 

25. Какие ограничения установлены при выполнении работ, непосредственно связанных с 
обеспечением транспортной безопасности? 

26. Как осуществляется подготовка сил обеспечения транспортной безопасности? 

27. В каком порядке осуществляется аттестация сил обеспечения транспортной безопасности? 

28. Какие установлены требования к знаниям, умениям и навыкам сил обеспечения 
транспортной безопасности и особенности их проверки? 

29. Какие установлены требования к личностным (психофизиологическим) качествам 
отдельных категорий сил обеспечения транспортной безопасности и особенности их проверки? 

30. Какие требования предъявляются к юридическим лицам, претендующим на 
аккредитацию в качестве подразделения транспортной безопасности? 

31. Какие установлены права и обязанности работников подразделения транспортной 



безопасности? 

32. В каких целях используется Единая государственная информационная система 
обеспечения транспортной безопасности (ЕГИС ОТБ), ее область применения, задачи и структура 
ЕГИС ОТБ? 

33. Как устанавливаются границы зоны транспортной безопасности, ее секторов и 
критических элементов объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств? 

34. Какой порядок организации пропускного режима на объектах транспортной 
инфраструктуры и транспортных средствах? 

35. Какие установлены цели и задачи досмотра, дополнительного досмотра и повторного 
досмотра, осуществляемых на объектах транспортной инфраструктуры и транспортных средствах в 
целях обеспечения транспортной безопасности? 

36. В каком порядке осуществляется досмотр в целях обеспечения транспортной 
безопасности? 

37. В каком порядке осуществляется дополнительный досмотр в целях обеспечения 
транспортной безопасности? 

38. В каком порядке осуществляется повторный досмотр в целях обеспечения транспортной 
безопасности? 

39. В каком порядке осуществляется проведение наблюдения и собеседования в ходе 
досмотра в целях обеспечения транспортной безопасности? 

40. Какие организационно-распорядительные документы субъектов транспортной 
инфраструктуры направлены на реализацию мер по обеспечению транспортной безопасности 
объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств и являются приложением к плану 
обеспечения транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры и транспортных 
средств? 

41. Какой установлен порядок допуска физических лиц и транспортных средств в зону 
транспортной безопасности по постоянным и разовым пропускам? 

42. Как осуществляется взаимодействие между силами обеспечения транспортной 
безопасности объектов транспортной инфраструктуры или транспортных средств, с силами 
обеспечения транспортной безопасности других объектов транспортной инфраструктуры или 
транспортных средств? 

43. Какой состав и назначение технических средств обеспечения транспортной безопасности? 

44. Какие установлены требования к оснащению на объектах транспортной инфраструктуры 
пунктов управления обеспечением транспортной безопасности? 

45. Какие требования установлены к функциональным характеристикам технических средств 
обеспечения транспортной безопасности? 

46. Какие требования установлены по соблюдению транспортной безопасности для 
физических лиц? 

47. В чем заключаются особенности защиты объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств от актов незаконного вмешательства? 

48. Какие установлены правила приобретения, хранения, учета, ремонта и уничтожения 



специальных средств? 

49. Какой установлен перечень специальных средств, видов, типов и моделей служебного 
огнестрельного оружия, патронов к ним, а также норм обеспечения ими работников 
подразделений транспортной безопасности? 

50. В каком порядке осуществляется назначение лиц, ответственных за обеспечение 
транспортной безопасности в субъекте и на объекте транспортной инфраструктуры? 

51. Какая установлена ответственность за превышение полномочий при применении 
физической силы, специальных средств или служебного огнестрельного оружия? 

52. Какой установлен перечень работ, непосредственно связанных с обеспечением 
транспортной безопасности? 

53. В каком порядке осуществляется федеральный государственный контроль (надзор) в 
области транспортной безопасности и основания для проведения плановых и внеплановых 
проверок? 

54. Какой установлен порядок проверки субъектов транспортной инфраструктуры с 
использованием тест-предметов и тест-объектов? 

55. Какие сведения отражаются в планах обеспечения транспортной безопасности? 

56. Какие положения законодательства Российской Федерации устанавливают уголовную 
ответственность за нарушение требований в области обеспечения транспортной безопасности? 

57. Какие положения законодательства Российской Федерации устанавливают 
административную ответственность за нарушение требований в области обеспечения 
транспортной безопасности? 

58. Как осуществляется реализация мер по обеспечению транспортной безопасности объекта 
транспортной инфраструктуры, не подлежащего категорированию, и транспортного средства, за 
исключением объектов транспортной инфраструктуры морского транспорта, судов, в отношении 
которых применяются правила торгового мореплавания и требования в области охраны судов и 
портовых средств, установленные международными договорами Российской Федерации, судов 
ледокольного флота, используемых для проводки по морским путям? 

59. Какой установлен порядок допуска в зоны транспортной безопасности уполномоченных 
сотрудников МВД России и ФСБ России? 

60. Какие установлены требования по обеспечению транспортной безопасности объектов 
транспортной инфраструктуры и транспортных средств морского и внутреннего водного 
транспорта, в том числе требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), 
учитывающие уровни безопасности? 

 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к приказу Федерального агентства 

морского и речного транспорта 
от 08.10.2021 N 133 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 



ВОПРОСОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИМЕНЕНИЮ ДЛЯ ПРОВЕРКИ СООТВЕТСТВИЯ 
ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ И НАВЫКОВ, ЯВЛЯЮЩИХСЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМИ 

ДЛЯ РАБОТНИКОВ, НАЗНАЧЕННЫХ В КАЧЕСТВЕ ЛИЦ, ОТВЕТСТВЕННЫХ 
ЗА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ТРАНСПОРТНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ОБЪЕКТЕ 

ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ И (ИЛИ) ТРАНСПОРТНОМ 
СРЕДСТВЕ МОРСКОГО И ВНУТРЕННЕГО ВОДНОГО ТРАНСПОРТА 

 
1. Какие цели и задачи определены для обеспечения транспортной безопасности? 

2. Какие нормативные правовые акты Российской Федерации регламентируют деятельность 
в области обеспечения транспортной безопасности? 

3. Какая установлена структура и полномочия федеральных органов исполнительной власти в 
области обеспечения транспортной безопасности? 

4. Какое определение установлено для понятия "транспортная безопасность"? 

5. Какое определение установлено для понятия "субъект транспортной инфраструктуры"? 

6. Какое определение установлено для понятия "объект транспортной инфраструктуры"? 

7. Какое определение установлено для понятия "транспортное средство"? 

8. Какое определение установлено для понятия "транспортный комплекс"? 

9. Какие технические средства обеспечения транспортной безопасности подлежат 
обязательной сертификации? 

10. Какие установлены принципы обеспечения транспортной безопасности? 

11. Какие установлены обязанности субъектов транспортной инфраструктуры в целях 
обеспечения транспортной безопасности? 

12. В отношении каких объектов транспортной инфраструктуры морского и внутреннего 
водного транспорта применяются требования по обеспечению транспортной безопасности? 

13. Какой установлен порядок информирования субъектами транспортной инфраструктуры и 
перевозчиками об угрозах совершения и о совершении актов незаконного вмешательства на 
объектах транспортной инфраструктуры и транспортных средствах морского и внутреннего водного 
транспорта? 

14. Какой установлен порядок объявления (установления) уровней безопасности объектов 
транспортной инфраструктуры и транспортных средств? 

15. Какой установлен порядок доведения до сил обеспечения транспортной безопасности 
информации об изменении уровня безопасности объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств? 

16. Какой установлен перечень потенциальных угроз совершения актов незаконного 
вмешательства и порядок реагирования на угрозы совершения актов незаконного вмешательства? 

17. Какой установлен порядок действий персонала, сил обеспечения транспортной 
безопасности при тревоге "угроза взрыва" на объектах транспортной инфраструктуры? 

18. Какой установлен порядок действий персонала, сил обеспечения транспортной 
безопасности при тревоге "угроза взрыва" на транспортных средствах? 



19. Какой установлен порядок действий персонала объектов транспортной инфраструктуры, 
сил обеспечения транспортной безопасности при тревоге "угроза захвата" на объектах 
транспортной инфраструктуры? 

20. Какой порядок действий персонала объектов транспортной инфраструктуры, сил 
обеспечения транспортной безопасности при тревоге "угроза захвата" на транспортных средствах? 

21. Какие установлены требования по обеспечению транспортной безопасности объектов 
транспортной инфраструктуры и транспортных средств морского и внутреннего водного 
транспорта, в том числе требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), 
учитывающие уровни безопасности? 

22. Какой установлен порядок обращения с информацией ограниченного доступа и 
сведениями, составляющими государственную тайну? 

23. Какой установлен порядок и в какие сроки осуществляется проведение оценки уязвимости 
объектов транспортной инфраструктуры, судов ледокольного флота, используемых для проводки 
по морским путям, и судов, в отношении которых применяются правила торгового мореплавания и 
требования в области охраны судов и портовых средств, установленные международными 
договорами Российской Федерации? 

24. Как осуществляется планирование и реализация мер по обеспечению транспортной 
безопасности объектов транспортной инфраструктуры, судов ледокольного флота, используемых 
для проводки по морским путям, и судов, в отношении которых применяются правила торгового 
мореплавания и требования в области охраны судов и портовых средств, установленные 
международными договорами Российской Федерации? 

25. Какой установлен порядок разработки планов обеспечения транспортной безопасности 
объектов транспортной инфраструктуры, судов ледокольного флота, используемых для проводки 
по морским путям, и судов, в отношении которых применяются правила торгового мореплавания и 
требования в области охраны судов и портовых средств, установленные международными 
договорами Российской Федерации? 

26. Какое определение установлено для понятия "силы обеспечения транспортной 
безопасности"? 

27. Какие ограничения установлены при выполнении работ, непосредственно связанных с 
обеспечением транспортной безопасности? 

28. Как осуществляется подготовка сил обеспечения транспортной безопасности? 

29. В каком порядке осуществляется аттестация сил обеспечения транспортной безопасности? 

30. Какие установлены требования к знаниям, умениям, навыкам сил обеспечения 
транспортной безопасности и особенности их проверки? 

31. Какие установлены требования к личностным (психофизиологическим) качествам 
отдельных категорий сил обеспечения транспортной безопасности и особенности их проверки? 

32. Какие установлены требования к уровню физической подготовки отдельных категорий сил 
обеспечения транспортной безопасности и особенности их проверки? 

33. Какие требования предъявляются к юридическим лицам, претендующим на 
аккредитацию в качестве подразделения транспортной безопасности? 

34. В каком порядке осуществляется аккредитация юридических лиц в качестве 



подразделений транспортной безопасности? 

35. Какие установлены права и обязанности работников подразделения транспортной 
безопасности? 

36. В каких целях используется Единая государственная информационная система 
обеспечения транспортной безопасности (ЕГИС ОТБ), ее область применения, задачи и структура 
ЕГИС ОТБ? 

37. Как устанавливаются границы зоны транспортной безопасности, ее секторов и 
критических элементов объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств? 

38. Какой порядок организации пропускного режима на объектах транспортной 
инфраструктуры и транспортных средствах? 

39. Какие организационно-распорядительные документы субъектов транспортной 
инфраструктуры направлены на реализацию мер по обеспечению транспортной безопасности 
объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств и являются приложением к плану 
обеспечения транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры и транспортных 
средств? 

40. Какие требования предъявляются к оснащению контрольно-пропускного пункта в целях 
обеспечения транспортной безопасности? 

41. Какой установлен порядок допуска физических лиц и транспортных средств в зону 
транспортной безопасности по постоянным и разовым пропускам? 

42. Как осуществляется взаимодействие между силами обеспечения транспортной 
безопасности объектов транспортной инфраструктуры или транспортных средств, с силами 
обеспечения транспортной безопасности других объектов транспортной инфраструктуры или 
транспортных средств? 

43. Какое назначение технических средств обеспечения транспортной безопасности? 

44. Какие установлены требования к оснащению на объектах транспортной инфраструктуры 
пунктов управления обеспечением транспортной безопасности? 

45. Какие установлены требования по соблюдению транспортной безопасности для 
физических лиц? 

46. В чем заключаются особенности защиты объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств от актов незаконного вмешательства? 

47. Какой установлен перечень работ, непосредственно связанных с обеспечением 
транспортной безопасности? 

48. В каком порядке осуществляется федеральный государственный контроль (надзор) в 
области транспортной безопасности и основания для проведения плановых и внеплановых 
проверок? 

49. Какой установлен порядок проверки субъектов транспортной инфраструктуры с 
использованием тест-предметов и тест-объектов? 

50. Какие сведения отражаются в планах обеспечения транспортной безопасности? 

51. Какие положения законодательства Российской Федерации устанавливают уголовную 
ответственность за нарушение требований в области обеспечения транспортной безопасности? 



52. Какие положения законодательства Российской Федерации устанавливают 
административную ответственность за нарушение требований в области обеспечения 
транспортной безопасности? 

 
 
 
 
 

Приложение N 3 
к приказу Федерального агентства 

морского и речного транспорта 
от 08.10.2021 N 133 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ВОПРОСОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИМЕНЕНИЮ ДЛЯ ПРОВЕРКИ СООТВЕТСТВИЯ 
ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ И НАВЫКОВ, ЯВЛЯЮЩИХСЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМИ 
ДЛЯ РАБОТНИКОВ СУБЪЕКТА ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ, 

ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ ТРАНСПОРТНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ, РУКОВОДЯЩИХ 
ВЫПОЛНЕНИЕМ РАБОТ, НЕПОСРЕДСТВЕННО СВЯЗАННЫХ С ОБЕСПЕЧЕНИЕМ 

ТРАНСПОРТНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ОБЪЕКТЕ ТРАНСПОРТНОЙ 
ИНФРАСТРУКТУРЫ И (ИЛИ) ТРАНСПОРТНОМ СРЕДСТВЕ 

МОРСКОГО И ВНУТРЕННЕГО ВОДНОГО ТРАНСПОРТА 
 
1. Какие цели и задачи определены для обеспечения транспортной безопасности? 

2. Какие нормативные правовые акты Российской Федерации регламентируют деятельность 
в области обеспечения транспортной безопасности? 

3. Какие полномочия федеральных органов исполнительной власти установлены в области 
обеспечения транспортной безопасности? 

4. Какое определение установлено для понятия "транспортная безопасность"? 

5. Какое определение установлено для понятия "субъект транспортной инфраструктуры"? 

6. Какое определение установлено для понятия "объект транспортной инфраструктуры"? 

7. Какое определение установлено для понятия "транспортное средство"? 

8. Какое определение установлено для понятия "транспортный комплекс"? 

9. Какие технические средства обеспечения транспортной безопасности подлежат 
обязательной сертификации? 

10. Какие установлены принципы обеспечения транспортной безопасности? 

11. Какие установлены права и обязанности субъекта транспортной инфраструктуры и 
перевозчиков в области обеспечения транспортной безопасности? 

12. Как осуществляется реализация мер по обеспечению транспортной безопасности для 
руководителей подразделений транспортной безопасности? 

13. Как осуществляется информационное обеспечение в области транспортной безопасности? 

14. Какой установлен порядок получения субъектами транспортной инфраструктуры и 
перевозчиками информации по вопросам обеспечения транспортной безопасности? 



15. Какой установлен порядок информирования субъектами транспортной инфраструктуры и 
перевозчиками об угрозах совершения и о совершении актов незаконного вмешательства на 
объектах транспортной инфраструктуры и транспортных средствах? 

16. Какой установлен порядок объявления (установления) уровней безопасности объектов 
транспортной инфраструктуры и транспортных средств? 

17. Какой установлен порядок доведения до сил обеспечения транспортной безопасности 
информации об изменении уровня безопасности объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств? 

18. Какой установлен перечень потенциальных угроз совершения актов незаконного 
вмешательства и порядок реагирования на угрозы совершения актов незаконного вмешательства? 

19. Какие объекты транспортной инфраструктуры морского и внутреннего водного транспорта 
не подлежат категорированию? 

20. В отношении каких транспортных средств морского и внутреннего водного транспорта 
применяются требования по обеспечению транспортной безопасности? 

21. Какой установлен порядок категорирования объектов транспортной инфраструктуры 
морского и внутреннего водного транспорта? 

22. Какой установлен порядок обращения с информацией ограниченного доступа и 
сведениями, составляющими государственную тайну? 

23. Какой установлен порядок и в какие сроки осуществляется проведение оценки уязвимости 
объектов транспортной инфраструктуры, судов ледокольного флота, используемых для проводки 
по морским путям, и судов, в отношении которых применяются правила торгового мореплавания и 
требования в области охраны судов и портовых средств, установленные международными 
договорами Российской Федерации? 

24. Как осуществляется планирование и реализация мер по обеспечению транспортной 
безопасности объектов транспортной инфраструктуры, судов ледокольного флота, используемых 
для проводки по морским путям, и судов, в отношении которых применяются правила торгового 
мореплавания и требования в области охраны судов и портовых средств, установленные 
международными договорами Российской Федерации? 

25. Какой установлен порядок разработки планов обеспечения транспортной безопасности 
объектов транспортной инфраструктуры, судов ледокольного флота, используемых для проводки 
по морским путям, и судов, в отношении которых применяются правила торгового мореплавания и 
требования в области охраны судов и портовых средств, установленные международными 
договорами Российской Федерации? 

26. Какое определение установлено для понятия "силы обеспечения транспортной 
безопасности"? 

27. Какие ограничения установлены при выполнении работ, непосредственно связанных с 
обеспечением транспортной безопасности? 

28. Как осуществляется подготовка сил обеспечения транспортной безопасности? 

29. В каком порядке осуществляется аттестация сил обеспечения транспортной безопасности? 

30. Какие установлены требования к знаниям, умениям и навыкам сил обеспечения 
транспортной безопасности и особенности их проверки? 



31. Какие установлены требования к личностным (психофизиологическим) качествам 
отдельных категорий сил обеспечения транспортной безопасности и особенности их проверки? 

32. Какие установлены требования к уровню физической подготовки отдельных категорий сил 
обеспечения транспортной безопасности и особенности их проверки? 

33. Какие требования предъявляются к юридическим лицам, претендующим на 
аккредитацию в качестве подразделения транспортной безопасности? 

34. Какие установлены права и обязанности работников подразделения транспортной 
безопасности? 

35. В каких целях используется Единая государственная информационная система 
обеспечения транспортной безопасности (ЕГИС ОТБ), ее область применения, задачи и структура 
ЕГИС ОТБ? 

36. Как устанавливаются границы зоны транспортной безопасности, ее секторов и 
критических элементов объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств? 

37. Какой порядок организации пропускного режима на объектах транспортной 
инфраструктуры и транспортных средствах? 

38. Какие установлены цели и задачи досмотра, дополнительного досмотра и повторного 
досмотра, осуществляемых на объектах транспортной инфраструктуры и транспортных средствах в 
целях обеспечения транспортной безопасности? 

39. В каком порядке осуществляется досмотр в целях обеспечения транспортной 
безопасности? 

40. В каком порядке осуществляется дополнительный досмотр в целях обеспечения 
транспортной безопасности? 

41. В каком порядке осуществляется повторный досмотр в целях обеспечения транспортной 
безопасности? 

42. В каком порядке осуществляется проведение наблюдения и собеседования в ходе 
досмотра в целях обеспечения транспортной безопасности? 

43. Какие установлены требования к оснащению контрольно-пропускных пунктов в целях 
обеспечения транспортной безопасности? 

44. Какой установлен порядок допуска физических лиц и транспортных средств в зону 
транспортной безопасности по постоянным и разовым пропускам? 

45. Как осуществляется взаимодействие между силами обеспечения транспортной 
безопасности объектов транспортной инфраструктуры или транспортных средств, с силами 
обеспечения транспортной безопасности других объектов транспортной инфраструктуры или 
транспортных средств? 

46. Какое назначение технических средств обеспечения транспортной безопасности? 

47. Какие установлены требования к оснащению на объектах транспортной инфраструктуры 
пунктов управления обеспечением транспортной безопасности? 

48. Какие требования установлены к функциональным характеристикам технических средств 
обеспечения транспортной безопасности? 



49. Какие требования установлены по соблюдению транспортной безопасности для 
физических лиц? 

50. Какие установлены правила приобретения, хранения, учета, ремонта и уничтожения 
специальных средств? 

51. Какой установлен перечень специальных средств, видов, типов и моделей служебного 
огнестрельного оружия, патронов к ним, а также норм обеспечения ими работников 
подразделений транспортной безопасности? 

52. В каком порядке осуществляется применение физической силы, специальных средств и 
служебного огнестрельного оружия работниками подразделений транспортной безопасности? 

53. Какая установлена ответственность за превышение полномочий при применении 
физической силы, специальных средств или служебного огнестрельного оружия? 

54. Какой установлен перечень работ, непосредственно связанных с обеспечением 
транспортной безопасности? 

55. В каком порядке осуществляется федеральный государственный контроль (надзор) в 
области транспортной безопасности и основания для проведения плановых и внеплановых 
проверок? 

56. Какой установлен порядок проверки субъектов транспортной инфраструктуры с 
использованием тест-предметов и тест-объектов? 

57. Какая установлена периодичность проведения учений и тренировок в целях оценки 
эффективности и полноты реализации плана обеспечения транспортной безопасности объекта 
транспортной инфраструктуры? 

58. Какие положения законодательства Российской Федерации устанавливают уголовную 
ответственность за нарушение требований в области обеспечения транспортной безопасности? 

59. Какие положения законодательства Российской Федерации устанавливают 
административную ответственность за нарушение требований в области обеспечения 
транспортной безопасности? 

60. Какие сведения отражаются в планах обеспечения транспортной безопасности? 

61. Какой установлен порядок допуска в зоны транспортной безопасности уполномоченных 
сотрудников МВД России и ФСБ России? 

62. Какие установлены требования по обеспечению транспортной безопасности объектов 
транспортной инфраструктуры и транспортных средств морского и внутреннего водного 
транспорта, в том числе требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), 
учитывающие уровни безопасности? 

 
 
 
 
 

Приложение N 4 
к приказу Федерального агентства 

морского и речного транспорта 
от 08.10.2021 N 133 

 



ПЕРЕЧЕНЬ 
ВОПРОСОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИМЕНЕНИЮ ДЛЯ ПРОВЕРКИ СООТВЕТСТВИЯ 

ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ И НАВЫКОВ, ЯВЛЯЮЩИХСЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМИ 
ДЛЯ РАБОТНИКОВ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ ТРАНСПОРТНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ, 

ВКЛЮЧЕННЫХ В СОСТАВ ГРУППЫ БЫСТРОГО РЕАГИРОВАНИЯ 
НА МОРСКОМ И ВНУТРЕННЕМ ВОДНОМ ТРАНСПОРТЕ 

 
1. Какие цели и задачи определены для обеспечения транспортной безопасности? 

2. Какие нормативные правовые акты Российской Федерации регламентируют деятельность 
в области обеспечения транспортной безопасности? 

3. Какие установлены полномочия федеральных органов исполнительной власти установлены 
в области обеспечения транспортной безопасности? 

4. Какое определение установлено для понятия "транспортная безопасность"? 

5. Какое определение установлено для понятия "субъект транспортной инфраструктуры"? 

6. Какое определение установлено для понятия "объект транспортной инфраструктуры"? 

7. Какое определение установлено для понятия "транспортное средство"? 

8. Какое определение установлено для понятия "транспортный комплекс"? 

9. Какие установлены обязанности работников подразделения транспортной безопасности, 
включенных в состав группы быстрого реагирования на морском и внутреннем водном транспорте? 

10. Какие установлены принципы обеспечения транспортной безопасности? 

11. Какой установлен порядок объявления (установления) уровней безопасности объектов 
транспортной инфраструктуры и транспортных средств? 

12. Какой установлен порядок доведения до сил обеспечения транспортной безопасности 
информации об изменении уровня безопасности объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств? 

13. Какой установлен перечень потенциальных угроз совершения актов незаконного 
вмешательства и порядок реагирования на угрозы совершения актов незаконного вмешательства? 

14. Какой установлен порядок действий персонала, сил обеспечения транспортной 
безопасности при тревоге "угроза взрыва" на объектах транспортной инфраструктуры? 

15. Какой установлен порядок действий персонала, сил обеспечения транспортной 
безопасности при тревоге "угроза взрыва" на транспортных средствах? 

16. Какой установлен порядок действий персонала объектов транспортной инфраструктуры, 
сил обеспечения транспортной безопасности при тревоге "угроза захвата" на объектах 
транспортной инфраструктуры? 

17. Какой установлен порядок действий персонала объектов транспортной инфраструктуры, 
сил обеспечения транспортной безопасности при тревоге "угроза захвата" на транспортных 
средствах? 

18. Какие объекты транспортной инфраструктуры морского и внутреннего водного транспорта 
не подлежат категорированию? 



19. Какой установлен порядок обращения с информацией ограниченного доступа и 
сведениями, составляющими государственную тайну? 

20. В отношении каких транспортных средств морского и внутреннего водного транспорта 
применяются требования по обеспечению транспортной безопасности? 

21. Какие ограничения установлены при выполнении работ, непосредственно связанных с 
обеспечением транспортной безопасности? 

22. Как осуществляется подготовка сил обеспечения транспортной безопасности? 

23. В каком порядке осуществляется аттестация сил обеспечения транспортной безопасности? 

24. Какие установлены требования к знаниям, умениям и навыкам сил обеспечения 
транспортной безопасности и особенности их проверки? 

25. Какие установлены требования к личностным (психофизиологическим) качествам 
отдельных категорий сил обеспечения транспортной безопасности и особенности их проверки? 

26. Какие требования предъявляются к уровню физической подготовки работников 
подразделения транспортной безопасности, включенных в состав группы быстрого реагирования, 
особенности их проверки? 

27. Какие требования предъявляются к юридическим лицам, претендующим на 
аккредитацию в качестве подразделения транспортной безопасности? 

28. Какие установлены права и обязанности работников подразделения транспортной 
безопасности? 

29. Как устанавливаются границы зоны транспортной безопасности, ее секторов и 
критических элементов объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств? 

30. Какой порядок организации пропускного режима на объектах транспортной 
инфраструктуры и транспортных средствах? 

31. Какие установлены цели и задачи досмотра, дополнительного досмотра и повторного 
досмотра, осуществляемых на объектах транспортной инфраструктуры и транспортных средствах в 
целях обеспечения транспортной безопасности? 

32. В каком порядке осуществляется проведение наблюдения и собеседования в ходе 
досмотра в целях обеспечения транспортной безопасности? 

33. Как осуществляется оснащение контрольно-пропускных пунктов в целях обеспечения 
транспортной безопасности? 

34. Какой установлен порядок допуска физических лиц и транспортных средств в зону 
транспортной безопасности по постоянным и разовым пропускам? 

35. Как осуществляется взаимодействие между силами обеспечения транспортной 
безопасности объектов транспортной инфраструктуры или транспортных средств, с силами 
обеспечения транспортной безопасности других объектов транспортной инфраструктуры или 
транспортных средств? 

36. Какое назначение технических средств обеспечения транспортной безопасности? 

37. Какие установлены требования к оснащению на объектах транспортной инфраструктуры 
пунктов управления обеспечением транспортной безопасности? 



38. Какие установлены требования к функциональным характеристикам технических средств 
обеспечения транспортной безопасности? 

39. Какие установлены требования по соблюдению транспортной безопасности для 
физических лиц? 

40. В чем заключаются особенности защиты объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств от актов незаконного вмешательства? 

41. Какие установлены правила приобретения, хранения, учета, ремонта и уничтожения 
специальных средств? 

42. Какой установлен перечень специальных средств, видов, типов и моделей служебного 
огнестрельного оружия, патронов к ним, а также норм обеспечения ими работников 
подразделений транспортной безопасности? 

43. Какой установлен порядок применения физической силы, специальных средств и 
служебного огнестрельного оружия работниками подразделений транспортной безопасности? 

44. Какая установлена ответственность за превышение полномочий при применении 
физической силы, специальных средств или служебного огнестрельного оружия? 

45. Какой установлен перечень работ, непосредственно связанных с обеспечением 
транспортной безопасности? 

46. В каком порядке осуществляется федеральный государственный контроль (надзор) в 
области транспортной безопасности и основания для проведения плановых и внеплановых 
проверок? 

47. Какие установлены полномочия федеральных органов исполнительной власти, 
осуществляющих федеральный государственный контроль (надзор) в области транспортной 
безопасности? 

48. Какие положения законодательства Российской Федерации устанавливают уголовную 
ответственность за нарушение требований в области обеспечения транспортной безопасности? 

49. Какие положения законодательства Российской Федерации устанавливают 
административную ответственность за нарушение требований в области обеспечения 
транспортной безопасности? 

50. Какие установлены перечни устройств, предметов и веществ, которые запрещены или 
ограничены для перемещения, а также условия, в случае соблюдения которых предметы и 
вещества могут быть перемещены в перевозочный и технологический секторы зоны транспортной 
безопасности, на критические элементы объектов транспортной инфраструктуры или транспортных 
средств? 

51. Какие требования по обеспечению транспортной безопасности объектов транспортной 
инфраструктуры и транспортных средств морского и внутреннего водного транспорта, в том числе 
требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), учитывающие уровни 
безопасности? 

 
 
 
 
 

Приложение N 5 



к приказу Федерального агентства 
морского и речного транспорта 

от 08.10.2021 N 133 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ВОПРОСОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИМЕНЕНИЮ ДЛЯ ПРОВЕРКИ СООТВЕТСТВИЯ 

ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ И НАВЫКОВ, ЯВЛЯЮЩИХСЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМИ 
ДЛЯ РАБОТНИКОВ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ДОСМОТР, ПОВТОРНЫЙ ДОСМОТР 

В ЦЕЛЯХ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ТРАНСПОРТНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 
НА МОРСКОМ И ВНУТРЕННЕМ ВОДНОМ ТРАНСПОРТЕ 

 
1. Какие цели и задачи определены для обеспечения транспортной безопасности? 

2. Какие нормативные правовые акты Российской Федерации регламентируют деятельность 
в области обеспечения транспортной безопасности? 

3. Какие полномочия федеральных органов исполнительной власти установлены в области 
обеспечения транспортной безопасности? 

4. Какое определение установлено для понятия "транспортная безопасность"? 

5. Какое определение установлено для понятия "субъект транспортной инфраструктуры"? 

6. Какое определение установлено для понятия "объект транспортной инфраструктуры"? 

7. Какое определение установлено для понятия "транспортное средство"? 

8. Какое определение установлено для понятия "транспортный комплекс"? 

9. Какие установлены обязанности работников подразделений транспортной безопасности, 
привлекаемых к досмотру, дополнительному досмотру и повторному досмотру в целях 
обеспечения транспортной безопасности? 

10. Какие установлены принципы обеспечения транспортной безопасности? 

11. Какой установлен порядок получения субъектами транспортной инфраструктуры и 
перевозчиками информации по вопросам обеспечения транспортной безопасности? 

12. Какой установлен порядок информирования субъектами транспортной инфраструктуры и 
перевозчиками об угрозах совершения и о совершении актов незаконного вмешательства на 
объектах транспортной инфраструктуры и транспортных средствах морского и внутреннего водного 
транспорта? 

13. Какой установлен порядок объявления (установления) уровней безопасности объектов 
транспортной инфраструктуры и транспортных средств? 

14. Какой установлен порядок доведения до сил обеспечения транспортной безопасности 
информации об изменении уровня безопасности объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств? 

15. Какой установлен перечень потенциальных угроз совершения актов незаконного 
вмешательства и порядок реагирования на угрозы совершения актов незаконного вмешательства? 

16. Какие объекты транспортной инфраструктуры морского и внутреннего водного транспорта 
не подлежат категорированию? 

17. Какой установлен порядок обращения с информацией ограниченного доступа и 



сведениями, составляющими государственную тайну? 

18. В отношении каких транспортных средств морского и внутреннего водного транспорта 
применяются требования по обеспечению транспортной безопасности? 

19. Какие ограничения установлены при выполнении работ, непосредственно связанных с 
обеспечением транспортной безопасности? 

20. Как осуществляется подготовка сил обеспечения транспортной безопасности? 

21. В каком порядке осуществляется аттестация сил обеспечения транспортной безопасности? 

22. Какие установлены требования к знаниям, умениям, навыкам сил обеспечения 
транспортной безопасности и особенности их проверки? 

23. Какие установлены требования к личностным (психофизиологическим) качествам 
работников подразделений транспортной безопасности, осуществляющих досмотр, 
дополнительный досмотр, повторный досмотр в целях обеспечения транспортной безопасности, 
особенности их проверки? 

24. Какие установлены требования к уровню физической подготовки отдельных категорий сил 
обеспечения транспортной безопасности и особенности их проверки? 

25. Какие требования предъявляются к юридическим лицам, претендующим на 
аккредитацию в качестве подразделения транспортной безопасности? 

26. Какие установлены права и обязанности работников подразделения транспортной 
безопасности? 

27. Как устанавливаются границы зоны транспортной безопасности, ее секторов и 
критических элементов объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств? 

28. Какой порядок организации пропускного режима на объектах транспортной 
инфраструктуры и транспортных средствах? 

29. Какие установлены цели и задачи досмотра, дополнительного досмотра и повторного 
досмотра, осуществляемых на объектах транспортной инфраструктуры и транспортных средствах в 
целях обеспечения транспортной безопасности? 

30. В каком порядке осуществляется досмотр в целях обеспечения транспортной 
безопасности? 

31. В каком порядке осуществляется дополнительный досмотр в целях обеспечения 
транспортной безопасности? 

32. В каком порядке осуществляется проведение наблюдения и собеседования в ходе 
досмотра в целях обеспечения транспортной безопасности? 

33. В каком порядке осуществляется повторный досмотр в целях обеспечения транспортной 
безопасности? 

34. В чем заключаются особенности проведения досмотра с использованием средств 
досмотра и иными способами, определенными Правилами досмотра? 

35. Какой установлен перечень оружия, взрывчатых веществ или других устройств, предметов 
и веществ, в отношении которых установлены запрет или ограничение на перемещение в зону 
транспортной безопасности? 



36. Какой установлен порядок применения физической силы, специальных средств и 
служебного огнестрельного оружия работниками подразделений транспортной безопасности? 

37. Какие требования предъявляются к оснащению контрольно-пропускного пункта в целях 
обеспечения транспортной безопасности? 

38. Какой установлен порядок допуска физических лиц и транспортных средств в зону 
транспортной безопасности по постоянным и разовым пропускам? 

39. Как осуществляется взаимодействие между силами обеспечения транспортной 
безопасности объектов транспортной инфраструктуры или транспортных средств, с силами 
обеспечения транспортной безопасности других объектов транспортной инфраструктуры или 
транспортных средств? 

40. Какое назначение технических средств обеспечения транспортной безопасности? 

41. Какие установлены требования к оснащению на объектах транспортной инфраструктуры 
пунктов управления обеспечением транспортной безопасности? 

42. Какие установлены требования к функциональным характеристикам технических средств 
обеспечения транспортной безопасности? 

43. Какие установлены требования по соблюдению транспортной безопасности для 
физических лиц? 

44. В чем заключаются особенности защиты объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств от актов незаконного вмешательства? 

45. Какой установлен перечень работ, непосредственно связанных с обеспечением 
транспортной безопасности? 

46. В каком порядке осуществляется федеральный государственный контроль (надзор) в 
области транспортной безопасности и основания для проведения плановых и внеплановых 
проверок? 

47. Какой установлен порядок проверки субъектов транспортной инфраструктуры с 
использованием тест-предметов и тест-объектов? 

48. Какие полномочия федеральных органов исполнительной власти установлены в области 
обеспечения транспортной безопасности? 

49. Какие положения законодательства Российской Федерации устанавливают уголовную 
ответственность за нарушение требований в области обеспечения транспортной безопасности? 

50. Какие положения законодательства Российской Федерации устанавливают 
административную ответственность за нарушение требований в области обеспечения 
транспортной безопасности? 

51. Какие установлены требования по обеспечению транспортной безопасности объектов 
транспортной инфраструктуры и транспортных средств морского и внутреннего водного 
транспорта, в том числе требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), 
учитывающие уровни безопасности? 

 
 
 
 



 
Приложение N 6 

к приказу Федерального агентства 
морского и речного транспорта 

от 08.10.2021 N 133 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ВОПРОСОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИМЕНЕНИЮ ДЛЯ ПРОВЕРКИ СООТВЕТСТВИЯ 

ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ И НАВЫКОВ, ЯВЛЯЮЩИХСЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМИ 
ДЛЯ РАБОТНИКОВ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ НАБЛЮДЕНИЕ 

И (ИЛИ) СОБЕСЕДОВАНИЕ В ЦЕЛЯХ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
ТРАНСПОРТНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА МОРСКОМ 

И ВНУТРЕННЕМ ВОДНОМ ТРАНСПОРТЕ 
 

1. Какие цели и задачи определены для обеспечения транспортной безопасности? 

2. Какие нормативные правовые акты Российской Федерации регламентируют деятельность 
в области обеспечения транспортной безопасности? 

3. Какое определение установлено для понятия "транспортная безопасность"? 

4. Какое определение установлено для понятия "субъект транспортной инфраструктуры"? 

5. Какое определение установлено для понятия "объект транспортной инфраструктуры"? 

6. Какое определение установлено для понятия "транспортное средство"? 

7. Какое определение установлено для понятия "транспортный комплекс"? 

8. Какие установлены обязанности работников подразделений транспортной безопасности, 
осуществляющих наблюдение и (или) собеседование в целях обеспечения транспортной 
безопасности? 

9. Какие установлены принципы обеспечения транспортной безопасности? 

10. Какие установлены права и обязанности субъекта транспортной инфраструктуры и 
перевозчиков в области обеспечения транспортной безопасности? 

11. Какой установлен порядок получения субъектами транспортной инфраструктуры и 
перевозчиками информации по вопросам обеспечения транспортной безопасности? 

12. Какой установлен порядок информирования субъектами транспортной инфраструктуры и 
перевозчиками об угрозах совершения и о совершении актов незаконного вмешательства на 
объектах транспортной инфраструктуры и транспортных средствах морского и внутреннего водного 
транспорта? 

13. Какой установлен перечень потенциальных угроз совершения актов незаконного 
вмешательства и порядок реагирования на угрозы совершения актов незаконного вмешательства? 

14. Какие объекты транспортной инфраструктуры морского и внутреннего водного транспорта 
не подлежат категорированию? 

15. Какой установлен порядок обращения с информацией ограниченного доступа и 
сведениями, составляющими государственную тайну? 

16. В отношении каких транспортных средств морского и внутреннего водного транспорта 



применяются требования по обеспечению транспортной безопасности? 

17. Какие ограничения установлены при выполнении работ, непосредственно связанных с 
обеспечением транспортной безопасности? 

18. Как осуществляется подготовка сил обеспечения транспортной безопасности? 

19. Какие установлены требования к знаниям, умениям, навыкам сил обеспечения 
транспортной безопасности и особенности их проверки? 

20. Какие установлены требования к личностным (психофизиологическим) качествам 
работников подразделений транспортной безопасности, осуществляющих наблюдение и (или) 
собеседование в целях обеспечения транспортной безопасности? 

21. Какие установлены требования к уровню физической подготовки отдельных категорий сил 
обеспечения транспортной безопасности и особенности их проверки? 

22. Какие установлены права и обязанности работников подразделения транспортной 
безопасности? 

23. Как устанавливаются границы зоны транспортной безопасности, ее секторов и 
критических элементов объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств? 

24. Какой порядок организации пропускного режима на объектах транспортной 
инфраструктуры и транспортных средствах? 

25. Какие установлены цели и задачи досмотра, дополнительного досмотра и повторного 
досмотра, осуществляемых на объектах транспортной инфраструктуры и транспортных средствах в 
целях обеспечения транспортной безопасности? 

26. В каком порядке осуществляется досмотр в целях обеспечения транспортной 
безопасности? 

27. В каком порядке осуществляется дополнительный досмотр в целях обеспечения 
транспортной безопасности? 

28. В каком порядке осуществляется повторный досмотр в целях обеспечения транспортной 
безопасности? 

29. В каком порядке осуществляется проведение наблюдения и собеседования в ходе 
досмотра в целях обеспечения транспортной безопасности? 

30. Какие существуют признаки совершения и подготовки к совершению актов незаконного 
вмешательства? 

31. Как проводится собеседование в целях обеспечения транспортной безопасности? 

32. Какие установлены требования к оснащению на объектах транспортной инфраструктуры 
пунктов управления обеспечением транспортной безопасности? 

33. Какой установлен порядок допуска физических лиц и транспортных средств в зону 
транспортной безопасности по постоянным и разовым пропускам? 

34. Как осуществляется взаимодействие между силами обеспечения транспортной 
безопасности объектов транспортной инфраструктуры или транспортных средств, с силами 
обеспечения транспортной безопасности других объектов транспортной инфраструктуры или 
транспортных средств? 



35. Какое назначение технических средств обеспечения транспортной безопасности? 

36. Какие установлены требования к функциональным характеристикам технических средств 
обеспечения транспортной безопасности? 

37. Какие установлены требования по соблюдению транспортной безопасности для 
физических лиц, следующих либо находящихся на объектах транспортной инфраструктуры или 
транспортных средствах? 

38. В чем заключаются особенности защиты объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств от актов незаконного вмешательства? 

39. Какой установлен перечень работ, непосредственно связанных с обеспечением 
транспортной безопасности? 

40. В каком порядке осуществляется федеральный государственный контроль (надзор) в 
области транспортной безопасности и основания для проведения плановых и внеплановых 
проверок? 

41. Какой установлен порядок проверки субъектов транспортной инфраструктуры с 
использованием тест-предметов и тест-объектов? 

42. Какие установлены полномочия федеральных органов исполнительной власти, 
осуществляющих федеральный государственный контроль (надзор) в области транспортной 
безопасности? 

43. Какие положения законодательства Российской Федерации устанавливают уголовную 
ответственность за нарушение требований в области обеспечения транспортной безопасности? 

44. Какие положения законодательства Российской Федерации устанавливают 
административную ответственность за нарушение требований в области обеспечения 
транспортной безопасности? 

45. Какой установлен порядок допуска в зоны транспортной безопасности уполномоченных 
сотрудников МВД России и ФСБ России? 

46. Какие требования предъявляются к знаниям и умениям для работников подразделений 
транспортной безопасности, осуществляющих наблюдение и (или) собеседование в целях 
обеспечения транспортной безопасности? 

47. Какие наиболее характерные отличительные признаки лиц, намеревающихся совершить 
акт незаконного вмешательства? 

48. Какие признаки в поведении физического лица при собеседовании, указывающие на его 
возможную причастность к подготовке акта незаконного вмешательства? 

49. Как осуществляется выявление и распознавание на контрольно-пропускном пункте 
физических лиц, не имеющих правовых оснований на проход или проезд в зону транспортной 
безопасности или на критические элементы объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств? 

50. Какие установлены перечни устройств, предметов и веществ, которые запрещены или 
ограничены для перемещения в зону транспортной безопасности, или ее часть, а также условия, в 
случае соблюдения которых устройства, предметы и вещества могут быть перемещены в 
перевозочный и технологический секторы зоны транспортной безопасности, на критические 
элементы объектов транспортной инфраструктуры и (или) транспортных средств? 



51. Какие установлены требования по обеспечению транспортной безопасности объектов 
транспортной инфраструктуры и транспортных средств морского и внутреннего водного 
транспорта, в том числе требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), 
учитывающие уровни безопасности? 

52. Какой установлен порядок объявления (установления) уровней безопасности объектов 
транспортной инфраструктуры и транспортных средств? 

 
 
 
 
 

Приложение N 7 
к приказу Федерального агентства 

морского и речного транспорта 
от 08.10.2021 N 133 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ВОПРОСОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИМЕНЕНИЮ ДЛЯ ПРОВЕРКИ СООТВЕТСТВИЯ 
ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ И НАВЫКОВ, ЯВЛЯЮЩИХСЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМИ 

ДЛЯ РАБОТНИКОВ, УПРАВЛЯЮЩИХ ТЕХНИЧЕСКИМИ СРЕДСТВАМИ 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ТРАНСПОРТНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА МОРСКОМ 

И ВНУТРЕННЕМ ВОДНОМ ТРАНСПОРТЕ 
 
1. Какие цели и задачи определены для обеспечения транспортной безопасности? 

2. Какие нормативные правовые акты Российской Федерации регламентируют деятельность 
в области обеспечения транспортной безопасности? 

3. Какое определение установлено для понятия "транспортная безопасность"? 

4. Какое определение установлено для понятия "субъект транспортной инфраструктуры"? 

5. Какое определение установлено для понятия "объект транспортной инфраструктуры"? 

6. Какое определение установлено для понятия "транспортное средство"? 

7. Какое определение установлено для понятия "транспортный комплекс"? 

8. Какие установлены права и обязанности субъекта транспортной инфраструктуры и 
перевозчиков в области обеспечения транспортной безопасности? 

9. Какой установлен порядок получения субъектами транспортной инфраструктуры и 
перевозчиками информации по вопросам обеспечения транспортной безопасности? 

10. Какой установлен порядок информирования субъектами транспортной инфраструктуры и 
перевозчиками об угрозах совершения и о совершении актов незаконного вмешательства на 
объектах транспортной инфраструктуры и транспортных средствах морского и внутреннего водного 
транспорта? 

11. Какой установлен порядок объявления (установления) уровней безопасности объектов 
транспортной инфраструктуры и транспортных средств? 

12. Какой установлен порядок доведения до сил обеспечения транспортной безопасности 
информации об изменении уровня безопасности объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств? 



13. Какой установлен перечень потенциальных угроз совершения актов незаконного 
вмешательства и порядок реагирования на угрозы совершения актов незаконного вмешательства? 

14. Какие объекты транспортной инфраструктуры морского и внутреннего водного транспорта 
не подлежат категорированию? 

15. В отношении каких транспортных средств морского и внутреннего водного транспорта 
применяются требования по обеспечению транспортной безопасности? 

16. Какие ограничения установлены при выполнении работ, непосредственно связанных с 
обеспечением транспортной безопасности? 

17. Какие установлены требования к знаниям, умениям, навыкам сил обеспечения 
транспортной безопасности и особенности их проверки? 

18. Какие установлены требования к личностным (психофизиологическим) качествам 
отдельных категорий сил обеспечения транспортной безопасности и особенности их проверки? 

19. Какие установлены права и обязанности работников подразделения транспортной 
безопасности? 

20. Как устанавливаются границы зоны транспортной безопасности, ее секторов и 
критических элементов объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств? 

21. Какой порядок организации пропускного режима на объектах транспортной 
инфраструктуры и транспортных средствах? 

22. Какой установлен порядок допуска в зоны транспортной безопасности уполномоченных 
сотрудников МВД России и ФСБ России? 

23. Какие установлены требования к оснащению контрольно-пропускных пунктов в целях 
обеспечения транспортной безопасности? 

24. Какой установлен порядок допуска физических лиц и транспортных средств в зону 
транспортной безопасности по постоянным и разовым пропускам? 

25. Какое назначение технических средств обеспечения транспортной безопасности? 

26. Какие установлены требования к оснащению на объектах транспортной инфраструктуры 
пунктов управления обеспечением транспортной безопасности? 

27. Какие установлены требования к функциональным характеристикам технических средств 
обеспечения транспортной безопасности? 

28. В чем заключаются особенности защиты объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств от актов незаконного вмешательства? 

29. Какой установлен перечень работ, непосредственно связанных с обеспечением 
транспортной безопасности? 

30. Как осуществляется мониторинг работы оператора при обследовании багажа и ручной 
клади пассажиров с использованием специальных и технических средств? 

31. Какой установлен порядок проведения обследования бесхозных предметов с помощью 
обнаружителя взрывчатых веществ? 

32. Какой установлен порядок использования рентгеновской установки? 



33. Какой установлен порядок проведения радиационного контроля при перемещении 
пассажиров и багажа через контрольно-пропускные пункты (посты) на границе зоны транспортной 
безопасности? 

34. Как осуществляется оценка данных инженерно-технических систем и технических средств 
обеспечения транспортной безопасности? 

35. Как осуществляется защита инженерно-технических систем обеспечения транспортной 
безопасности от несанкционированного доступа? 

36. Какие мероприятия проводятся при выявлении нефункционирующих или технически 
неисправных инженерно-технических систем обеспечения транспортной безопасности? 

37. Какие положения законодательства Российской Федерации устанавливают уголовную 
ответственность за нарушение требований в области обеспечения транспортной безопасности? 

38. Какие положения законодательства Российской Федерации устанавливают 
административную ответственность за нарушение требований в области обеспечения 
транспортной безопасности? 

39. Какие технические средства обеспечения транспортной безопасности подлежат 
обязательной сертификации? 

40. Какие установлены обязанности работников, управляющих техническими средствами 
обеспечения транспортной безопасности, при мероприятиях по усилению защиты объектов 
транспортной инфраструктуры в случае их объявления (установления)? 

41. Как осуществляется реализация мер по обеспечению транспортной безопасности объекта 
транспортной инфраструктуры, не подлежащего категорированию, и транспортного средства, за 
исключением объектов транспортной инфраструктуры морского транспорта, судов, в отношении 
которых применяются правила торгового мореплавания и требования в области охраны судов и 
портовых средств, установленные международными договорами Российской Федерации, судов 
ледокольного флота, используемых для проводки по морским путям? 

42. Какие технические средства обеспечения транспортной безопасности используются при 
осуществлении видеонаблюдения, видеомониторинга, видеораспознавания, видеообнаружения в 
целях обеспечения транспортной безопасности на объектах транспортной инфраструктуры и 
транспортных средствах? 

43. В каком порядке осуществляется аттестация сил обеспечения транспортной безопасности 
и с какой периодичностью? 

44. В каком порядке проводится внеочередная аттестация лиц из числа подразделений 
транспортной безопасности? 

45. Как осуществляется допуск в зоны транспортной безопасности пожарно-спасательных 
расчетов, аварийно-спасательных команд, службы поискового и аварийно-спасательного 
обеспечения, бригады скорой медицинской помощи, прибывших для ликвидации пожаров, 
аварий, других чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также для 
эвакуации пострадавших и тяжелобольных? 

46. Какие наиболее характерные отличительные признаки лиц, намеревающихся совершить 
акт незаконного вмешательства? 

47. Какие признаки в поведении физического лица указывают на его причастность к 
подготовке акта незаконного вмешательства? 



48. Какие установлены принципы обеспечения транспортной безопасности? 

49. Как осуществляется выявление и распознавание на контрольно-пропускном пункте 
физических лиц, не имеющих правовых оснований на проход и или проезд в зону транспортной 
безопасности или на критические элементы объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средствах? 

50. Какие установлены требования по обеспечению транспортной безопасности объектов 
транспортной инфраструктуры и транспортных средств морского и внутреннего водного 
транспорта, в том числе требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), 
учитывающие уровни безопасности? 

 
 
 
 
 

Приложение N 8 
к приказу Федерального агентства 

морского и речного транспорта 
от 08.10.2021 N 133 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ВОПРОСОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИМЕНЕНИЮ ДЛЯ ПРОВЕРКИ СООТВЕТСТВИЯ 
ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ И НАВЫКОВ, ЯВЛЯЮЩИХСЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМИ 

ДЛЯ ИНЫХ РАБОТНИКОВ, СУБЪЕКТОВ ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ, 
ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ ТРАНСПОРТНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ, ВЫПОЛНЯЮЩИХ РАБОТЫ, 

НЕПОСРЕДСТВЕННО СВЯЗАННЫЕ С ОБЕСПЕЧЕНИЕМ ТРАНСПОРТНОЙ 
БЕЗОПАСНОСТИ НА ОБЪЕКТЕ ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

И (ИЛИ) ТРАНСПОРТНОМ СРЕДСТВЕ МОРСКОГО 
И ВНУТРЕННЕГО ВОДНОГО ТРАНСПОРТА 

 
1. Какие цели и задачи определены для обеспечения транспортной безопасности? 

2. Какие нормативные правовые акты Российской Федерации регламентируют деятельность 
в области обеспечения транспортной безопасности? 

3. Какие полномочия федеральных органов исполнительной власти установлены в области 
обеспечения транспортной безопасности? 

4. Какое определение установлено для понятия "транспортная безопасность"? 

5. Какое определение установлено для понятия "субъект транспортной инфраструктуры"? 

6. Какое определение установлено для понятия "объект транспортной инфраструктуры"? 

7. Какое определение установлено для понятия "транспортное средство"? 

8. Какое определение установлено для понятия "транспортный комплекс"? 

9. Какие установлены принципы обеспечения транспортной безопасности? 

10. Какие установлены права и обязанности субъекта транспортной инфраструктуры и 
перевозчиков в области обеспечения транспортной безопасности? 

11. Какой установлен порядок получения субъектами транспортной инфраструктуры и 
перевозчиками информации по вопросам обеспечения транспортной безопасности? 



12. Какой установлен порядок информирования субъектами транспортной инфраструктуры и 
перевозчиками об угрозах совершения и о совершении актов незаконного вмешательства на 
объектах транспортной инфраструктуры и транспортных средствах? 

13. Какой установлен порядок объявления (установления) уровней безопасности объектов 
транспортной инфраструктуры и транспортных средств? 

14. Какой установлен порядок доведения до сил обеспечения транспортной безопасности 
информации об изменении уровня безопасности объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств? 

15. Какой установлен порядок реагирования на угрозы совершения актов незаконного 
вмешательства? 

16. Какие объекты транспортной инфраструктуры морского и внутреннего водного транспорта 
не подлежат категорированию? 

17. Какой установлен порядок обращения с информацией ограниченного доступа и 
сведениями, составляющими государственную тайну? 

18. Какой установлен порядок и в какие сроки осуществляется проведение оценки уязвимости 
объектов транспортной инфраструктуры, судов ледокольного флота, используемых для проводки 
по морским путям, и судов, в отношении которых применяются правила торгового мореплавания и 
требования в области охраны судов и портовых средств, установленные международными 
договорами Российской Федерации? 

19. Как осуществляется планирование и реализация мер по обеспечению транспортной 
безопасности объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств? 

20. Какой установлен порядок разработки планов обеспечения транспортной безопасности 
объектов транспортной инфраструктуры, судов ледокольного флота, используемых для проводки 
по морским путям, и судов, в отношении которых применяются правила торгового мореплавания и 
требования в области охраны судов и портовых средств, установленные международными 
договорами Российской Федерации? 

21. В отношении каких транспортных средств морского и внутреннего водного транспорта 
применяются требования по обеспечению транспортной безопасности? 

22. Какие ограничения установлены при выполнении работ, непосредственно связанных с 
обеспечением транспортной безопасности? 

23. Как устанавливаются границы зоны транспортной безопасности, ее секторов и 
критических элементов объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств? 

24. Какой установлен порядок организации пропускного режима на объектах транспортной 
инфраструктуры и транспортных средствах? 

25. В чем заключаются особенности защиты объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств от актов незаконного вмешательства? 

26. Какой установлен перечень работ, непосредственно связанных с обеспечением 
транспортной безопасности? 

27. В каком порядке осуществляется федеральный государственный контроль (надзор) в 
области транспортной безопасности и основания для проведения плановых и внеплановых 
проверок? 



28. Какой установлен порядок проверки субъектов транспортной инфраструктуры с 
использованием тест-предметов и тест-объектов? 

29. Какие установлены полномочия федеральных органов исполнительной власти, 
осуществляющих федеральный государственный контроль (надзор) в области транспортной 
безопасности? 

30. Какие положения законодательства Российской Федерации устанавливают уголовную 
ответственность за нарушение требований в области обеспечения транспортной безопасности? 

31. Какие положения законодательства Российской Федерации устанавливают 
административную ответственность за нарушение требований в области обеспечения 
транспортной безопасности? 

32. Какие требования предъявляются к знаниям и умениям для всех категорий работников 
субъектов транспортной инфраструктуры, подразделений транспортной безопасности, а также лиц, 
выполняющих работы, непосредственно связанные с обеспечением транспортной безопасности на 
объекте транспортной инфраструктуры? 

33. Как осуществляется выявление и распознавание на контрольно-пропускном пункте 
физических лиц, не имеющих правовых оснований на проход и (или) проезд в зону транспортной 
безопасности или на критические элементы объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств? 

34. В каком порядке осуществляется аттестация сил обеспечения транспортной безопасности? 

35. В каком порядке проводится внеочередная аттестация лиц из числа подразделений 
транспортной безопасности? 

36. Какие требования предъявляются к юридическим лицам, претендующим на 
аккредитацию в качестве подразделения транспортной безопасности? 

37. Какие установлены полномочия Федерального агентства морского и речного транспорта 
по вопросам обеспечения транспортной безопасности? 

38. Какие установлены требования к знаниям, умениям, навыкам сил обеспечения 
транспортной безопасности и особенности их проверки? 

39. Какие установлены требования к личностным (психофизиологическим) качествам 
отдельных категорий сил обеспечения транспортной безопасности и особенности их проверки? 

40. Какие установлены требования к уровню физической подготовки отдельных категорий сил 
обеспечения транспортной безопасности и особенности их проверки? 

41. Как осуществляется допуск в зоны транспортной безопасности пожарно-спасательных 
расчетов, аварийно-спасательных команд, службы поискового и аварийно-спасательного 
обеспечения, бригады скорой медицинской помощи, прибывших для ликвидации пожаров, 
аварий, других чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также для 
эвакуации пострадавших и тяжелобольных? 

42. Какой установлен порядок допуска в зоны транспортной безопасности уполномоченных 
сотрудников МВД России и ФСБ России? 

43. Какие установлены требования по соблюдению транспортной безопасности для 
физических лиц, следующих либо находящихся на объектах транспортной инфраструктуры или 
транспортных средствах? 



44. Какой установлен порядок информирования физических лиц, находящихся на объектах 
транспортной инфраструктуры или транспортном средстве, а также юридических лиц, 
осуществляющих на них какие-либо виды деятельности о требованиях по обеспечению 
транспортной безопасности? 

45. Какие нормативные правовые акты Российской Федерации определяют требования по 
подготовке сил обеспечения транспортной безопасности? 

46. Какой состав и назначение технических средств обеспечения транспортной безопасности? 

47. Какое определение установлено для понятия "подразделение транспортной 
безопасности"? 

48. Как осуществляется информационное обеспечение в области транспортной безопасности? 

49. Какие сведения отражаются в планах обеспечения транспортной безопасности? 

50. Какие установлены требования по обеспечению транспортной безопасности объектов 
транспортной инфраструктуры и транспортных средств морского и внутреннего водного 
транспорта, в том числе требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), 
учитывающие уровни безопасности? 

 
 

 

 


